

رشد قیمت نفت ایران در بازارهای جهانی

اقتصاد کشورمان علی‌رغم تلاش‌های صورت گرفته برای کاهش وابستگی بودجه به نفت طی سال‌های اخیر همواره چه به صورت مستقیم و چه غیرمستقیم به درآمدهای نفتی تکیه زده است به همین دلیل رصد قیمت نفت ایران در بازارهای جهانی و وضعیت این بازار از اهمیت وافری برخوردار است.

جدیدترین گزارش ماهانه اوپک گویای آن است که قیمت نفت خام سنگین ایران در ماه دسامبر نسبت به ماه نوامبر ۲۰۲۴، ۱۹،۲۰۳ سنت معادل ۰،۳ درصد افزایش یافته است.

از سوی دیگر قیمت نفت خام سنگین ایران در ماه دسامبر ۲۰۲۴، ۷۳ دلار ثبت شد در حالی که این رقم در نوامبر ۲۰۲۴، ۷۲،۲ دلار و ۸۱ سنت برای هر بشکه بود. میانگین قیمت نفت خام سنگین ایران در سال ۲۰۲۴، ۷۹ دلار و ۷۱ سنت بوده است.

این گزارش یادآور شده است که تقاضای جهانی نفت خام برای سال ۲۰۲۵ بایک میلیون و ۴۵۰ هزار بشکه افزایش روزانه همراه خواهد بود و مجموع تقاضای نفت جهان به ۱۰۵ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه پیش‌بینی شده است.

■ افزایش صادرات نفت

توان عملیاتی پالایشگاه‌های کشور حدود ۱،۷ میلیون بشکه در روز است، بدین ترتیب دولت چهاردهم قصد دارد در سال آینده حدود ۲ میلیون بشکه در روز نفت صادر کند.

طبق آخرین آمار مؤسسه کپلر، ایران روزانه ۱،۹ میلیون بشکه نفت فروخته که عمده آن به مقصد چین صادر شده است.

از نیمه اول دسامبر ۲۰۲۴ صادرات نفت دوباره و با شدت بالا افزایش یافته و توانسته از این طریق ارزآوری گسترده‌ای برای کشورمان به همراه داشته باشد، به طوری که اخیراً عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد در شبکه ایکس ارزآوری صادرات نفت در ۱۰ ماهه ۱۴۰۳

را ۳۰ میلیارد دلار عنوان کرده است.

شرکت «تنکر ترکرز» که وظیفه رهایی محموله‌های دریایی را دارد نیز چندی پیش در شبکه ایکس این خبر را عنوان کرد که صادرات نفت ایران پس از اینکه در نیمه نخست دسامبر ۲۰۲۴ روند کندی (به دلیل حوادث منطقه خاورمیانه) داشت اخیراً به شدت افزایش یافته است.

یکی از دلایل این امر این است که در این بازه زمانی باتخاذ استراتژی‌های جدید و ارائه قیمت‌های رقابتی، تقاضا برای نفت ایران بار دیگر جهش پیدا کرد.

بد نیست بدانیم چین پس از آمریکا بزرگترین واردکننده نفت جهان است و مخازنی برای ذخیره‌سازی نفت ایران را دارد، به همین دلیل با

طبق آخرین آمار مؤسسه کپلر،
ایران روزانه ۱،۹ میلیون بشکه نفت فروخته
که عمده آن به مقصد چین
صادر شده است